DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME
EXPEDIENTE DE 29/09/2023

PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2023
EDITAL Nº 1 - DISTRIBUIÇÃO DE LONGA-METRAGEM

A RioFilme, no uso de suas atribuições, torna pública a classificação preliminar das propostas inscritas no PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2023,
EDITAL Nº 1 - DISTRIBUIÇÃO DE LONGA-METRAGEM

O PROPONENTE que verificar divergência entre as notas concedidas à Pontuação Afirmativa em relação ao declarado no ato de inscrição poderá apresentar

recurso relativo no prazo de 3 (três) dias úteis, através do preenchimento dos campos de apresentação do RECURSO - ETAPA DE CLASSIFICAÇÃO na página da

PROPOSTA no sistema de inscrição. Se o PROPONENTE não apresentar recurso, ou se este for indeferido, a CLASSIFICAÇÃO da PROPOSTA será mantida.

As notas concedidas pela Comissão Julgadora são soberanas, não cabendo recurso.

LINHA DE AÇÃO - FICÇÃO E ANIMAÇÃO - APORTE DE R$ 250.000,00

POLÍTICA AFIRMATIVA

Nº Projeto Proponente
PONTUAÇÃO
PRELIMINAR

Proponente
sediado nas
APs 3, 4 ou 5,

exceto Barra da
Tijuca e

Recreio, ou nas
favelas das APs

1 e 2

Sócio(a) da
PROPONENTE

ou da
PRODUTORA

da OBRA
AUDIOVISUAL é
pessoa negra

Sócio(a) da
PROPONENTE

ou da
PRODUTORA

da OBRA
AUDIOVISUAL é

indígena

Sócio(a) da
PROPONENTE

ou da
PRODUTORA

da OBRA
AUDIOVISUAL é
pessoa com
deficiência

Sócio(a) da
PROPONENTE

ou da
PRODUTORA

da OBRA
AUDIOVISUAL é
transgênero:

Sócio(a) da
PROPONENTE

ou da
PRODUTORA

da OBRA
AUDIOVISUAL é

mulher

Pontuação
total relativa às

políticas
afirmativas

PONTUAÇÃO
FINAL

Classificação
para a Etapa de

Seleção

3359 Tô de Graça - O Filme
SM Distribuidora de Filmes
Ltda.

76,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 76,67 Classificada

4715 VIVA A VIDA
ELO AUDIOVISUAL SERVIÇOS
LTDA

75,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 75,33 Classificada

4716 Malu cineblube pau brasil 72 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 74 Classificada

4700 Princesa Adormecida VITRINE FILMES LTDA 71,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 73,67 Classificada

4710
O Clube das Mulheres de
Negócios

VITRINE FILMES LTDA 60,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 62,67 Não Classificada

LINHA DE AÇÃO - FICÇÃO, ANIMAÇÃO OU DOCUMENTÁRIO - APORTE DE R$ 100.000,00

POLÍTICA AFIRMATIVA

Nº Projeto Proponente
PONTUAÇÃO
PRELIMINAR

Proponente
sediado nas
APs 3, 4 ou 5,

exceto Barra da
Tijuca e

Recreio, ou nas
favelas das APs

1 e 2

Sócio(a) da
PROPONENTE

ou da
PRODUTORA

da OBRA
AUDIOVISUAL
é pessoa negra

Sócio(a) da
PROPONENTE

ou da
PRODUTORA

da OBRA
AUDIOVISUAL
é indígena

Sócio(a) da
PROPONENTE

ou da
PRODUTORA

da OBRA
AUDIOVISUAL
é pessoa com
deficiência

Sócio(a) da
PROPONENTE

ou da
PRODUTORA

da OBRA
AUDIOVISUAL
é transgênero:

Sócio(a) da
PROPONENTE

ou da
PRODUTORA

da OBRA
AUDIOVISUAL

é mulher

Pontuação
total relativa às

políticas
afirmativas

PONTUAÇÃO
FINAL

Classificação para
a Etapa de
Seleção

4693
Tainá e os Guardiões da
Amazônia

SM Distribuidora de Filmes
Ltda.

85,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 87,33 Classificada

2814 Othelo - O Grande
Livres Distribuidora de
Audiovisual LTDA-ME

77,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5 82,33 Classificada

3808 Incompatível Com a Vida
Descoloniza Filmes e
Produções Artísticas Eireli

80,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 82,33 Classificada

4697 LEVANTE Lira Filmes Produções Ltda 77 NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM 5 82 Classificada

4703 TRANSE
Ludwig Maia Arthouse
Distribuidora de Filme Ltda

79 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 81 Classificada

4179 Assexybilidade
Olhar Distribuicao de Filmes
LTDA

76,33 NÃO NÃO NÃO SIM NÃO NÃO 3 79,33 Classificada

4719 Rolê – Histórias dos Rolezinhos TALITA DO AMARAL ARRUDA 78 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 78 Classificada

4702 DE PAI PARA FILHO
Ludwig Maia Arthouse
Distribuidora de Filme Ltda

72,67 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3 75,67 Classificada

4698 Barragem
Descoloniza Filmes e
Produções Artísticas Eireli

75 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 75 Classificada

4276
Não é a primeira vez que
lutamos por nosso amor

TALITA DO AMARAL ARRUDA 74 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 74 Classificada

4199 Heloísa Buarque de Hollanda Vereda Filmes Ltda. 71,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 73,67 Não Classificada

4704 FOGARÉU
Ludwig Maia Arthouse
Distribuidora de Filme Ltda

71,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 73,67 Não Classificada

3517 A Outra Forma
Estúdio Giz Produções Ltda. -
ME

71,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 73,33 Não Classificada

4553 SAIDEIRA
ELO AUDIOVISUAL SERVIÇOS
LTDA

71,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 73,33 Não Classificada

2957 O MENSAGEIRO
RESERVA NACIONAL
DISTRIBUIDORA DE FILMES
LTDA

71 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 73 Não Classificada

2299 Nada Sobre Meu Pai
Modo Operante Produções
Culturais Ltda

70,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 72,67 Não Classificada

3390 Não Vamos Sucumbir
3 Tabela FIlmes e Produções
Artísticas Ltda

70,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 72,67 Não Classificada

4708
Bizarros Peixes das Fossas
Abissais

Boulevard Filmes LTDA 69,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 71,67 Não Classificada

3226 Favela do Papa Urbano Produções e Eventos 71,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 71,33 Não Classificada

3197 Okutá Ió
Lascene Producoes Artisticas
Ltda

68,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 70,67 Não Classificada

4705 Fausto Fawcett na Cabeça
Ludwig Maia Arthouse
Distribuidora de Filme Ltda

69 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 69 Não Classificada

2883 Os Sapos
Livres Distribuidora de
Audiovisual LTDA-ME

65,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 67,67 Não Classificada

4202 Razões Africanas
Jeff & Sports Marketing e
Comunicação

67,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 67,33 Não Classificada

2793 Justiça em estado de exceção
Caliban Profuções
Cinematográficas lTDA

60,33 NÃO NÃO NÃO SIM NÃO SIM 5 65,33 Não Classificada

4694 Praia Formosa
Olhar Distribuicao de Filmes
LTDA

62 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 64 Não Classificada

4709 Puán VITRINE FILMES LTDA 61,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 63,33 Não Classificada

4711 Rio, Negro Quiprocó Filmes LTDA 60,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 60,67 Não Classificada

4720 Peixe Abissal
Descoloniza Filmes e
Produções Artísticas Eireli

60 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 60 Não Classificada

4695
O Contato ( ex- Cidade
Indígena)

Bang Bang Filmes Produções
Eireli

57,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 59,67 Não Classificada

4699 MUNDO NOVO
O2 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
E CINEMATOGRÁFICAS LTDA

59,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 59,67 Não Classificada

2558 Sereia Guanabara
Pontos de Fuga Produções
Artísticas LTDA

57 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 59 Não Classificada

3796
O Tablado e Maria Clara
Machado

Gravinart Produções
Artísticas Ltda

58 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 58 Não Classificada

3468
Mario de Andrade, O Turista
Aprendiz

Cinema Brasil Digital -
Escritório de Planejamento
em Empreendimentos
Audiovisuais Ltda

55 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 55 Não Classificada

4707 Araca- O Samba em Pessoa
Livres Distribuidora de
Audiovisual LTDA-ME

49 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 51 Não Classificada

4717 Esquece-me Bem Devagarinho
Kellys Kelfis da Silva Almeida
Santos de Abreu

47 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 49 Não Classificada

4387 HOMENS DE BARRO
O2 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
E CINEMATOGRÁFICAS LTDA

46,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 48,33 Não Classificada

3082
NADA SERÁ COMO ANTES - A
MÚSICA DO CLUBE DA ESQUIN

Lira Filmes Produções Ltda 42,33 NÃO NÃO NÃO SIM NÃO SIM 5 47,33 Não Classificada

4706 SINFONIA DA SOBREVIVÊNCIA BASE CRIAÇÕES LTDA. 46,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 46,33 Não Classificada

4158 O Som do Vovô
COSTA BLANCA FILMS
PRODUCOES ARTISTICAS
LTDA

40,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 42,33 Não Classificada

4718 Entroncamentos
Pipa Nativa Produção
Cultural LTDA

38,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 40,33 Não Classificada

2272 CONTRAMÀRES REDFROG FILMS LTDA 32 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 32 Não Classificada